
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sâiaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primariai^zalausj.ro

DISPOZIŢIA nr.436 
- din 20.02.2025

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară nentru data de
27 februarie 2025. orele 09,00

Primarul municipiului Zalău;
în conformitate cu prevederile art.134 alin.l lit.a, alin.3 lila şi art.135 din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019privind Codul Administrativ; Proiectul de dispoziţie; 
în temeiul art. 163 alin.l din OUG nr. 57/2019 şi văzând prevederile HCL nr. 307 din 

04.11.2024 de desemnare a d-lui Forţ Călin-Cristian având funcţia de viceprimar al municipiului 
Zalău să exercite primul calitatea de înlocuitor de drept al Primarului municipiului Zalău; 

Referatul Direcţiei administraţie publică nr. 13 783 din 20.02.2025; 
în temeiul art. 155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b şi art. 243 alin.l Ut. a din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art.l.5e convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data 
de 27 februarie 2025, orele 09,00 ce se va desfăşura online prin mijloace electronice stabilite 
prin HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect al Ordinii de zi ce 
constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au 
domiciliul/ reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data 
şedinţei, doar în. limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace 
electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia 
administraţie publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

P. PRIMAR CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENEftAL, 
Marina Bianca FakacaŞ'

VICEPRIMA

întocmit, 
DAP/l T/Raluca Vaida- 3ex

http://www.zalausj


MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliuManiu nr.3, Judeţul Sâiaj
Fax.(40)260.661869 

e-mail: primaria@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

Anexă la Dispoziţia nr. 436/20.02.2025

ORDINE DE ZI
pentru şedinţa ordinară a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 27februarie 2025, orele 09,00

Aprobarea Proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului Local din 23 ianuarie 2025 şi 12 februarie 2025, 
precum şi a Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 27 februarie 2025

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan Urbanistic Zonal pentru 
parcelare teren, reglementări urbanistice, trama stradală, echipare edilitară şi realizare acces”, situat în 
Zalău, strada Cerbului, F.N.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2. Proiect de hotărâre privind înregistrarea în evidenţele patrimoniale ale Municipiului Zalău- 
domeniul public, a bunurilor realizate în cadrul investiţiei "Extindere reţea de iluminat public în 
Municipiul Zalău, str. Vânătorilor, Petru Rareş, Someşului şi Lupului, pentru anul 2024" şi transmiterea 
acestora în concesiunea operatorului S.C. Citadin Salubrizare S.R.L. în baza Contractului de delegare a 
gestiunii serviciului de iluminat public, în Municipiul Zalău nr. 75889 din 27.09.2024.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

3. Proiect de hotărâre privind scoaterea din funcţiune, valorificarea şi, după caz, 
bunuri aparţinând domeniului privat al municipiului Zalău aflate în concesiunea SC Citadin Salubrizare 
SRL şi SC Citadin Zalău SRL.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

4. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitaţie publică a unui teren, îri suprafaţă de 15mp, 
proprietate publică a municipiului Zalău, în vederea amplasării unui chioşc situat pe str. Unirii - Zona 
Pietonală (Poziţia 3).
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

5. Proiect de hotărâre privind înregistrarea în evidenţele patrimoniale ale Municipiului Zalău - 
domeniu public şi privat a bunurilor recepţionate în baza Proceselor Verbale de recepţie şi transmiterea 
acestora în concesiunea SC Citadin Zalău SRL, SC Citadin Salubrizare SRL şi în gestiunea şi 
administrarea SADP Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

6. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al Municipiului Zalău în domeniul 
privat al municipiului Zalău, în vederea scoaterii din funcţiune, casării şi după caz valorificării a 3 
centrale termice cu dotări date în administrarea şi gestiunea Direcţiei de Asistenţă Socială Zalău în baza

casarea unor

mailto:primaria@zalausj.ro
http://www.zalausj


Contractului de administrare nr. 60640 din 13.11.2014.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

T.Proiect de hotărâre privind actualizarea anuală a cuantumurilor chiriilor aferente contractelor de 
închiriere a locuinţelor realizate din fondurile Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, situate în municipiul 
Zalău, pentru anul 2025.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

S.Proiect de hotărâre privind modificarea valorii bunurilor proprietate publică a Municipiului 
Zalău aflate în administrarea Grădiniţei cu Program Prelungit "Licurici” Zalău ca urmare a executării 
unor lucrări de reparaţii capitale.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice aferentă lucrării 
"Reparaţii capitale strada Bistriţei - acces bazin de înot didactic şi creşă” - Etapa I din Municipiul Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

10. Proiect de hotărâre privind retragerea din concesiunea SC Citadin Salubrizare SRL a bunurilor 
proprietatea publică/privată a Municipiului Zalău transmise în baza Contractului de delegare a gestiunii 
serviciului de salubrizare nr. 75980 din 27.09.2024 şi transmiterea acestora în concesiunea SC Citadin 
Zalău SRL în baza Contractului de delegare nr. 36269 din 10.08.2010.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea tipului de licitaţie, a preţului de pornire la licitaţie şi a 
caietului de sarcini întocmit în vederea vânzării cantităţii de 186,91 mc de masă lemnoasă fasonată 
provenită din fondul forestier proprietatea publică a Municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

12. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 35 mp, identificat cu număr 
cadastral 71259, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada Ştefan Golescu şi 
trecerea acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

13. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în Vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 472 mp, identificat cu număr 
cadastral 78031, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada Ştefan Golescu şi 
trecerea acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Mimicipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică



- Comisia economică
- Comisia urbanism

H.Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 160 mp, identificat cu număr 
cadastral 71268, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada Ştefan Golescu şi 
trecerea acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

15. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 9 mp, identificat cu număr 
cadastral 78640, liber de sarcini, necesar amplasării Staţiei de pompare a apei uzate şi trecerea acestuia 
din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

16. Raport privind activitatea asistenţilor personali ai persoanelor încadrate în gradul I(grav) de 
handicap la data de 31.12.2024.

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

n.Plângere prealabilă înregistrată sub nr. 9785/06.02.2025 adresată Consiliului local al 
municipiului Zalău, Primarului municipiului Zalău şi Municipiului Zalău, prin care se solicită revocarea 
Hotărârii Consiliului Local al municipiului Zalău m. 12/23.01.2025 privind stabilirea urior măsuri cu 
privire la salariile de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul -Aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Zalău şi din cadrul serviciilor publice din subordinea Consiliului 
Local al Municipiului Zalău pentru motive de nelegalitate şi în consecinţă a dispoziţiilor emise de primar 
în temeiul acestei hotărâri.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

Diverse

P. PRIMAR CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianca Fămcas.

/ 7 f/

IVICEPRIMAR C

întocmii, DAP/SALA/Raluca Vaida Sex


